

## برکناری وزیر تحصیل جمهوری آذربایجان نشانه پویایی نهضت حجاب در این کشور

در حال حاضر برکناری این وزیر کهنه کار که از جمله نفرات مورد اعتماد حیدر علی اف نیز بود در حقیقت نشانی از پیشیمانی حاکمیت آذربایجان از شروع رویارویی با اسلامگرایان است

g/سرویس آذربایجان  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوزبه نقل از رسانه های آذری چندی قبل ،میصیر مردان اف وزیر تحصیل جمهوری آذربایجان که طی سالهای اخیر از جنجالی ترین افراد کابینه الهام بود از وزارت برکنار شد . میصیر مردان اف متولد روستای گورچین از منطقه ایچوان ارمنستان در اکتبر سال 1946 می باشد.

او در سال 1964 بعد از اتمام تحصیلاتش در ارمنستان برای ادامه تحصیل وارد دانشگاه دولتی آذربایجان شد و در سال 1969 در رشته ریاضی-مکانیک کارشناسی خود را به اتمام رساند و در سال 1972 کارشناسی ارشد را در همین دانشگاه به اتمام رساند و در سال 1989 از همین دانشگاه دکترا گرفت و به تدریس ریاضیات-مکانیک در دانشگاه مشغول شد .

او از سال 1989 تا 1992 رئیس اداره تحصیلات عالی آذربایجان و معاون وزیر تحصیل(آموزش و پرورش) آذربایجان بود.

1992 تا 1996 معاون رئیس دانشگاه دولتی باکو و بعد از آن دو سال رئیس دانشگاه باکو شد .

مردان اف سپس برای مدت طولانی 15 سال از 1998 تا 2013 وزیر تحصیل آذربایجان بود .

عمل کرد ضعیف او در چندسال اخیر در پست وزارت تحصیل آذربایجان علاوه بر مخالفان دولت، داد بعضی از حامیان دولت آذربایجان و اعضای حذب حاکم آذربایجان، "ینی آذربایجان" را نیز در آورده بود، و افراد زیادی در داخل آذربایجان او را عامل بسیاری از مشکلات آذربایجان در حوزه آموزش و پرورش می دانستند.

اوایل سال 2011میلادی، پارلمان جمهوری آذربایجان تلاش نمود تا با تصویب لایحه جدید آموزشی ، استفاده از پوشش حجاب در مدارس و مراکز آموزشی عالی این کشور را ممنوع اعلام کند که این امر با واکنش های گسترده مردمی به سرانجام نرسید تا اینکه مدتی بعد مصیر مردان اف با صدور بخشنامه ای استفاده از حجاب اسلامی در مدارس متوسطه را ممنوع نمود . لذا او را می توان پایه گذار ممنوعیت استفاده از حجاب در مراکز آموزشی آذربایجان دانست .

مصیر مردان اف ، وزیر آموزش جمهوری آذربایجان، روز 18 آذر 89 اظهار داشت: ممانعت از حضور دانش آموزان محجبه موضوعی تأیید شده است.

در پی اظهارات وی،صدها نفر از دانش آموزان محجبه از حضور در کلاس های درس محروم شدند.

آذره 1989 ،ممنوعیت حجاب در مدارس جمهوری آذربایجان اجرایی شدو حدود دو هزار نفر از مردم جمهوری آذربایجان جمعه 19 آذر با تجمع در مقابل وزارت آموزش و پرورش این کشور، ممنوعیت های اعمال شده علیه حجاب را محکوم کردند که پلیس و نیروهای امنیتی با استفاده گاز اشک آور و باتوم ده ها نفر را مورد ضرب و شتم قرار داده و تجمع کنندگان را متفرق ساختند .

تجمع کنندگان با سر دادن شعارهایی هم چون "حجاب فریضه است"، "الله اکبر"، "آزادی برای رعایت حجاب"، "محجبه ها حق تحصیل دارند" و "حجاب ناموس ما است"، خواهان لغو ممنوعیت ها علیه دختران دانش آموزان محجبه شدند .

از آن روز تا کنون فضای سیاسی اجتماعی آذربایجان تحت تاثیر ممنوعیت حجاب نآران بوده و ده ها تجمع و تظاهرات برگزار شده است و در حال حاضر بیش از یکصد و پنجاه نفر از دینداران به دلیل اعتراض به این ممنوعیت در زندان به سر می برند .

بسیاری از تشکل ها و جریان های مردمی جمهوری آذربایجان، رژیم و محافل وابسته به تل آویو را پشت پرده سیاست های اسلام ستیزی و حجاب ستیزی در جمهوری آذربایجان می دانند .

تجمعات اعتراضی آذربایجانی های مقیم «روسیه»، «اوکراین» و «گرجستان»، اعتراض طلاب آذربایجانی در قم، راهپیمایی های اعتراضی در برخی شهرهای ترکیه مانند «استانبول» و «ساکاریا» و اعلام مواضع شدید مراجع تقلید و روحانیون در ایران در مخالفت با این قانون از جمله واکنش های خارجی به این قانون بود. در بررسی دلایل دولت باکو برای این گونه اقدامات می توان به چند نکته اشاره کرد. در این میان مهمترین دلیلی که به چشم می خورد هراس مقامات باکو از رشد جریان اسلام خواهی در بین مردم آذربایجان است.

علاوه بر اقدامات ضد اسلامی دوران وزارت او انتقادات دیگری نیز از او انجام می شود که مهم ترین آنها افزایش رشوه گیری در مدارس و وزارت آموزش در دوران وزارت او است. علاوه بر رشوه گرفتن مبالغ دیگری نیز به نام پول کاغذ و... در دوران او وجه قانونی پیدا کرد که باعث شاکی شدن اقشار کم درآمد جامعه آذربایجان شده است.

بعضی از کارشناسان آموزش نیز در مورد افت کیفیت آموزش در اواخر دوران وزارت او انتقاد میکنند .

در حال حاضر برکناری این وزیر کهنه کار که از جمله نفرات مورد اعتماد حیدر علی اف نیز بود در حقیقت نشانی از پیشیمانی حاکمیت آذربایجان از شروع رویارویی با اسلامگرایان است . بی شک بازنده این رویارویی تا کنون دولت آذربایجان است و از این روست که دولتمردان آذری در تلاش هستند به شکلی حداقلی به ظاهر آبرومندانه و بدون آنکه موضوع عقب نشینی در برابر مردم در اذهان متبلور شود از اعمال ممنوعیت علیه حجاب صرف نظر کنند .

همزمان با برکناری میصیر مردان اف از سمت وزارت آموزش توسط رئیس جمهور آذربایجان ، میکائیل چنگیزاوغلو جباراف به عنوان وزیر جدید آموزش آذربایجان معرفی شد. میکائیل جبارو متولد 1976 در شهر باکو قبل از منصوب شدن به ریاست این وزارت خانه از سال 2009 رئیس اداره دولتی "مراقبت از معماری و تاریخ ایچری شهر" باکو بود و از سال 2004 تا 2009 معاون وزیر توسعه اقتصادی جمهوری آذربایجان بود.

او لیسانس خود را از دانشگاه دولتی باکو در رشته روابط بین الملل در یافت کرده است. او فوق لیسانس اقتصاد خود را از "دانشگاه حقوق" ساکرامنتو آمریکا و پس از آن از دانشگاه "اقتصاد آذربایجان" دریافت کرده است.

در سوابق کاری پیشین او از کار بانکی تا فعالیت خصوصی به عنوان کارشناس اقتصادی به چشم می خورد.

با توجه به سوابق او تصمیم الهام علی اف در گماردن او به عنوان وزیر آموزش عجیب تر می شود و از این رو گمانه زنی برخی کارشناسان مقرون به صحت می گردد که وزیر اصلی آموزش در این کشور خواهر خانم مهربان عای اوا خواهد بود که از مدتها قبل خود را برای تصدی این مقام آماده کرده بود ولی به دلیل برخی اختلافات حاکمیتی و نیز به منظور جلوگیری از بازتاب منفی انتصاب او در بین مردم مقرر شده او در پشت پرده سیاستهای خود را اعمال نماید.

نه تنها او هیچگاه تجربه حضور در کابینه به عنوان وزیر را نداشته است بلکه تحصیلات و سوابق کاری او نیز ارتباطی به پست با اهمیت وزارت آموزش و پرورش ندارند.

به نظر می رسد این تغییر در آستانه انتخابات به دلیل وجهه بدی است که مردم آذربایجان از مصیر مردان اف دارند. الهام علیو با این تغییر قصد وجهه سازی دارد تا شاید در انتخابات اکتبر میزان رای بیشتری را به دست آورد.